INDICAÇÃO Nº   1.230/2009

                        ASSUNTO: SOLICITA ESTUDOS PARA A IMPLANTAÇÃO DE FEIRA-LIVRE NO NÚCLEO RESIDENCIAL “DR. LUIZ DE MATTOS PIMENTA”.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que o Núcleo Residencial “Dr. Luiz de Mattos Pimenta” (CECAP) é um dos maiores bairros do município, tendo em seu entorno vários outros conjuntos habitacionais de mesmas características, formando uma grande população que não é servida por feira-livre;

CONSIDERANDO que a criação de uma feira-livre naquele bairro é uma solicitação de todos os moradores locais, devendo o local  de sua implantação ser definido pelo poder público visando ao atendimento satisfatório e comum a todo o bairro;

CONSIDERANDO, inclusive, que os feirantes estão propondo que referida feira fosse instalada aos sábados, visto já trabalharem às quintas e aos domingos em outras localidades do município,

INDICO ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que se digne determinar à Secretaria de Obras e Meio Ambiente a implantação da referida feira-livre no Núcleo Residencial “Dr. Luiz de Mattos Pimenta”, em local apropriado, atendendo às solicitações dos moradores do local.

                                  SALA DAS SESSÕES,  10 de Setembro de 2009

SIDNEY FERREIRA

Vereador – PTB